359 Deum non mutari, e sacris ostensum Litteris.

360 In loquendo et scribendo modus adhibendus.

361 Amicitia improbi renuntiat.

362 Bonorum improborumque in mercede discrimen. Supr. epist. 82, 96, 325, et seq. epist.

364 Rursus de vitæ futuræ præmio.

365 Dei judicium a nostro nimis diversum. Confer ep. 74 et 136.

D 366 De bono tribulationis. Vide Tentationis bonum. Sup. ep. 59, 68, 71, 226, 270, 314.

367 De Christi tropæo crucis, et ultione divina.

«Potentes potenter tormenta patientur.» Sapient. VI, 7.

368 «Declina a malo et fac bonum.» Psalm. XXXIV, 27.

369 Nihil nimis deferendum. Diaboli artes malæ.

370 Victor quis vere. Confer epist. 76 et 88.

371 Deus supra meritum suos honorat.

372 Quis optime reipub. præsit. Δημαγωγός.

373 Ad bonam rursus frugem invitat. Supr. epist. 105 et 311.

374 Virtus amplectenda.

375 Interrogatio in sacris Litteris vehementiorem reddit orationem.

376 Rursus de Quæstionibus in docendo, medicorum exemplo. Confer epist. 279.

- 377 « Qui potuit transgredi, et non est transgressus. » Eccle. xxxi, 10.
- 378 Boni sacerdotis Hermogenis episcopi laus, Eusebii vituperatio. Sup. ep. 358.
- 379 Qui ornandi sacerdotes.
- 380 Uni vacandum arti ut excellas.
- 381 Capientes sæpe capti.
- 382 Humili emergenti fastus accedit. Secundis non tollendus animus, nec adversis mergendus. Confer epist. 115.
- 383 Disce juste præesse, « Tibi soli peccari, » Psal. l.
- 384 Corpus pareat, mens imperet. Confer epist. 329, et lib. i epist. 15, lib. iv epist. 4, 126, 146.
- 385 Fortitudinis extrema audacia et timiditas.
- 386 De jure belli ac vindictæ.
- 387 Sui cognitio prima ad scientiam via, ex Platonis Alcibiade priore.
- 388 Timothei vita functi laudatio, veluti funebris oratio, de quo et l. ii epist. 155.
- 389 De improbis treviris rursus exostulat.
- 390 Lucri contemptus, bonaque existimatio.
- 391 In nimio dolore sæpe stupor et silentium obvenit. Virg. Obstupui, steteruntque comæ.
- 392 Virtus claros æternosque efficit.
- 393 Simonis nundinationisque beneficiorum accusat. Supr. epist. 266, et alius lib. i et lib. iiii.
- 394 Prudens quis existimandus.
- 395 Quis vere rex, quis tyrannus. Supr. ep. 255.
- 396 Bene morienti gratulandum.
- 397 Qui in vita fugiendi.
- 398 De bono patientiæ. In persecutione quid agendum. Confer epist. 39, 71.
- 399 Temporis ratio habenda. Occasio non negligenda. Confer epist. 296.
- 400 In malos pastores pecus deglutientes. Ezechiel. xxxiv.
- 401 Veritatis et candoris vis.
402. Suadet a libidine temperare.
- 403 Luctus gaudiumque temperanda.
- 404 Valetudinis est ratio habenda. Confer lib. ii, ep. 238; hic vero epist. 528..
- 405 Ad delictorum metancæm invitat. Supr. epist. 274.
- 406 Virtutis laudatio, et seq. epist.
- 407 Magni et angusti animi discrimen. Confer ep. 152 lib. iv ad locum Prov. xiv, 29.
- 408 De divitiarum contemptu.
- 409 De gloriæ studio. Supr. ep. 336, 337, 338.
- 410 Rursum de gloria. Quid differant φιλόδοξος καὶ χενόδοξος.
- 411 De animæ humanæ motibus variis. Confer epist. 1.
- 412 De vini usu disputatum. Ebrietatis mala.
- 413 De virtutis utilitate. Confer ep. 406, 407.
- 414 Epitaphia ut scribenda.
- 415 Injuriam remittendam.
- 416 Ut sibi frangi hortatur, ut et tribus seq. epist. et 311, 455, 562.
- 417 Libertatis loquendi et impudentiæ discrimen. Inf. epist. 453.
- 418 De sacerdotii præstantia. Supr. epist. 268, et lib. ii epist. 234, lib iv ep. 219, et hic epist. seq.
- 419 In castris quæ necessaria.
- 420 De Eutimio diacono.
- 421 In ejus vitia qui temere ab Eusebio esset ordinatus. Confer epist. 552.
- 421 Luborem quies comitatur.
- 422 Ignoscendum aliorum delictis. Supra epist. 416.
- 423 Turpis vitæ reprehensio.
- 424 Scire est rem per causas cognoscere. Aristot. in Analyt.
- 425 Rerum metuenda vicissitudo. Cf. epist. 495.
- 426 « Qui male agit, odit lucem. » Joan. iii, 20.
- 427 Παράδοξον quid.
- 428 Contra superbos fastuque elatos.
- 436 Iniqui arguit sacerdotii, et epist. sequent. et 440.
- 438 De gloriæ cupiditate. Confer epist. 336, 337, 338, 410, 411 et proximæ. epist.
- 440 De Zosimi iterum vita vitiosa. Precibus itaque Deo commendandam esse. Supr. epist. 437 et epist. 2.
- 441 Gentium mores cum nostris collati. Confer epist. 164.
- 442 Orator non semper persuadet. Infra epist. 547.
- 443 Gaudii dolorisque motus.
- 444 De tribus dicendi generibus, summo, medio, et imo, ex Homero. Vitam oratione magis persuadere. Confer ep. 213, 235, 265, 508.
- 445 Vitium esse virtute difficilius. Ad bonam irriat mentem. Confer lib. ii epist. 240.
- 446 Rursum de Zosimi vitiiis.
- 447 De divitiis. Infra epist. 450.
- 448 Hermogenis episcopi laus. Confer epistol. 358, et infra 466.
- B** 449 Bonorum malorumque, dum laudantur, discrimen.
- 450 Quæ veræ divitiæ sint.
- 451 De Eusebii episcopi Pelusii moribus, de quo alias sæpe, inf. 470.
- 452 Uni vacandum arti. Supra. epist. 380.
- 453 Non maledicendum, nec lingua abutendum. Supra ep. 129, 214, 421.
- 454 De Mithridate rege, ejusque venena alexipharmaca, Martialis lib. v Epigram. 79.
- 455 Qui paruit recte, bene imperat. Confer epist. 225, Arist et Plato, etc.
- 456 Ut in Olympicis decertaturum commendat, vel in asceticis religionis.
- 458 Harpocranti rhetorem, cui ludus aperiendus committatur, commendat.
- 459 Laborando, non rotis optando, scientia paratur, implorato Dei auxilio. Virtutum laus.
- 460 An virtus difficilis, ut et seq. epist.
- C** 462 Intemperantem amari quam timeri præstat.
- 465 Theatrale vitandum studium.
- 464 Amici non deserendi.
- 465 Cedant arma togæ. Cic. i Offic., et contra in Mureniana.
- 466 Hermogenis episcopi laudatio, ut et supra epist. 358, 448.
- 467 Docendo quis utilis sit.
- 468 Superbi et elati deprimendi.
- 469 Bonorum soliditas grata.
- 470 De Eusebii episcopi Pelusii erratis, su ra epist. 4551, et lib. i epist. 241, lib. ii epist. 50, et 121; lib. iiii epistol. 97, 178, et 367; lib. iv epistol. 48.
- 471 Ad virtutem fortitudinemque hortatur.
- 472 Deum offendere summu improbitas.
- 473 De fama existimationeque bona.
- 474 Tolerandas esse injurias.
- 475 Vera oratio fucata præstat.
- D** 476 Ad frugem bonam eos invitat. Supra epistol. 311, 445.
- 477 Quis doctus sapiensque censendus. Virtus fructus est instar, foliorum vero eloquentia; πολλόν unde dictum.
- 478 De Zosimi et sodalium vitiiis. Infra epist. 482. Veritas quanti æstimanda.
- 479 Qui vere clari illustresque invidia boni vere laborant.
- 480 Virtus laboris constantia paranda est.
- 481 Sacerdotio qui ornandi.
- 482 De improbitate Zosimi sociorumque. Pro iis orandum. Supr. epist. 2, 437, 440.
- 483 Ut vires desint, voluntas laudanda.
- 484 Belligerandi et societatis bellicæ discrimen. Confer epist. 275.
- 485 De illo Ecclesiastæ: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Eccle. i, 2.

- 486 De quodam quem illi ad quos scribit, accusare A instituerant.
- 487 « Date, et dabitur vobis. »
- 488 Divitiarum nulla satietas.
- 489 Qui quæ vult dicit, quæ non vult audit.
- 490 Continentiæ et virginitatis discrimen.
- 491 Mortui lingua non lædendi.
- 492 Locus et tempus peccatum aggravant.
- 493 Nemo nisi a seipso læditur. Epicteti dictis similia.
- 494 Theodosii monachi laus, de quo supra, epist. 216.
- 495 De rerum omnium vicissitudine. Supra epist. 431.
- 496 Gulæ atque ingluviæ accusat.
- 497 Qui vere sapientes appellandi.
- 498 Suum bonum publico non anteponendum.
- 499 Ab aliis irrideri.
- 500 Cœlestia meditanda. Confer ep. 485.
- 501 Decipi facile est.
- 502 Meticulosi timore, fortes adulatione superantur.
- 503 Honoris studium.
- 504 Honorari vis? honorem fugito.
- 505 Βῆθηρα unde Græcis dicta?
- 506 A teneris assuescere multum est.
- 507 Vitia verecunde perstringenda.
- 508 Ad illud: « Dicunt et non faciunt, » Matth. xv, 2. « Facere quam dicere magis persuadet. » Supra epist. 213, 253, 265.
- 509 Bellum spirituale, et corporale quid distent.
- 510 De elemosyna. Confer. epist. 76, 115, 181, 183, 210.
- 511 Luxum valetudinis etiam gratia fugiendum.
- 512 Humanæ vitæ fluctus ac miseria.
- 513 Pauperes minime contemnendi.
- 514 Sponte, non coacte bene de aliis merendum.
- 515 Vitanda improborum commercia.
- 516 De patientiæ bono.
- 517 A spectaculis dehortatur, ut epist. 185, 186.
- 518 Quis gloria illustris.
- 519 Prudens quis et prudentior. Sup. epist. 477.
- 520 Quæ potissimum discenda.
- 521 Frustra persuaderi quibusdam.
- 522 De gloriæ contemptu. Sup. epist. 503, 504.
- 523 Virtus laudatur et alget. Sup. epist. 44, et infr. 527.
- 524 Male agens reprehendi non vult.
- 525 Fide, sed vide cui te doctori committas.
- 526 Dei longanimitate non abutendum.
- 527 Virtus non tam prædicanda quam exercenda. Sup. epist. 523.
- 528 De corporis exercitatione, et valetudine tuenda Isocratis, Oratoris et Hippocratis medici sententiæ. Sup. ep. 404.
- 529 Virtus in utraque utilis futura.
- 530 Ex se quisque de aliis judicat, ut Zosimus solet.
- 531 De eadem re.
- 532 De Eusebio Pelusii episc. qui Zosimum ordinavit. Sup. ep. 426.
- 533 « Regnum cælorum vim patitur, » Matth. xiiii, 12. Ex gentium scriptis id probat. Infra epist. 546.
- 534 De Zosimo, opinor, scripta. Sup. ep. 510
- 535 Sacerdotio indigni.
- 536 De Zosimi amicitia.
- 537 Animi quam corporis cura potior.
- 538 Laconismus laudatur. Confer epist. 121.
- 539 Peccanti ignoscit Deus.
- 540 Meticulosi qui existimandi.
- 541 Philosophari quid.
- 542 Gratia non corrumpenda.
- 543 Legationis falso obitæ abstinere jubet, cujus Æschinem accusat Demosthenes orat. περί παραπροσβητας.
- 544 Quæ virtus historiæ.
- 545 Divitiæ non satiant. Conf. ep. 488 et Theognis v. 135, Solon. v. 99, et Clemens Alexand. Strommat. lib. vi.
- 546 Labore honos et vita paratur æterna. Conf. ep. 533.
- 547 Orator non semper persuadet. Confer epist. 442.
- 548 Anima virtute prædita arcis instar est.
- 549 Dei longanimitas ad pœnitentiam invitat. Sup. ep. 526.
- 550 Summus medicus Deus est.
- 551 Consolatur in adversis.
- 552 Ignoscendum vel non petenti.
- 553 Mens quam lingua potius excolenda.
- 554 Quis vere statuerit tropæa.
- 555 Virtutis pulchritudo, peccati sæditas.
- 556 Citius alii, lentius alii curantur.
- 557 Hortatur ad constantiam. Famæ vis.
- 558 Philosophia ut definienda, Plutarch. De Placit. philosoph. lib. 1, cap. 1.
- 559 Invidiæ cedendum. Invidus bonis alienis marcescit.
- 560 Quæ certa amicitie regula.
- 561 Meticulosi sibi que male conscii.
- 562 Ad frugem bonam invitat. Supra sæpius.
- 563 Virtuti potius quam gloriæ serviendum.
- 564 De Eutonii et Eusebii dissimili ingenio.
- 565 Virtutis ac vitii παραλλήλως elegans comparatio.
- 566 Veritatis quanta vis.
- 567 Peccans quis veniam mereatur.
- 568 De iudicis et advocati diverso officio.
569. Detestanda Zosimi carpit diserie vitia, ut hactenus semper, et sacerdotio indignum a sacris arcendum censet.

De auctoribus ab Isidoro laudatis vide Indicem

ad calcem voluminis.

INDEX SCHOLIORUM

Ad librum V S. Isidori Pelusiotæ Epistolarum.

- Agriculturam Xenophon et Plinius laudant, ep. 98. A*
Aliorum medicus ipse ulceribus scates, 296,
275.
Amicitiam sæpe silentium diremit ex Aristot., 125.
Aphrodisius Didymi presbyteri frater, 28.
Arpocras rhetor et Arphocras in antiquis lapp., 48.
Bene imperat, qui bene obedivit, ex Plat., Arist. et
Isocrate, 455.
Chorites tres nudæ cur pingerentur, 331.
Chærii poetæ versus de gutta lapidem cavante,
238.
Corporis exercitatio utilis ex Isocr. et Hippocrate,
528.
Corvus μισότεχνος cur? 569.
Epistolaris character ex Demetrio Phalereo, 133.
Exercitatio corporis utilis ex Hipp. et Isoc. 528. B
Flagellatum ob peccata Jesum in sacris Litteris,
270.
Gratiæ virgines in Platone nudæ. Socrates quid
de iis, 251.
Gutta cavat lapidem. Chærii poetæ dictum et
Ovidii, 236.
Homero tria dicendi genera, ut rhetoribus, 444.
Horatius vitam rusticam laudat, 98.
Jobi locus allatus, 162, 270.
- Isocratis ad Demonium locus, 187.*
Judas Christi admonitionibus nihil profecit, 20.
Ἡμεροκαλὲς flos liliæ agrestis, Diosc., Theophr. et
Plin., 563.
Litterarum silentium sæpe diremit amicitiam, 125.
Libanii epistolicus character, 155.
Manus qui sibi afferunt quantum peccent, 287.
Nazianzenus de epistolari stylo ad Nicobulum, 133.
Obediens antea, recte imperabit, ut philosophi do-
cent, 455.
Ὁμόγυιος ἀδελφός, frater germanus, 12.
Παρθένος καὶ κόρη, et puella, et virgo, et pupilla,
146.
Pestes tres humanæ vitæ apud Platon. in Alci-
biade; Ignorantia, negligentia, et arrogantia, 377.
Phrynone apud Laertium in Pittaci Vita, ep. 63.
Pittacus molam construxit, 6.
Pythagorei ei qui a sua defecisset secta cœnotaphium
ponebant, ex Orig., Clemente et Nazianzeno, 53.
Sacra Scriptura quid, ex Nazianzeno, 295.
Thucydidis locus, lib. III, 186.
Tres humanæ vitæ pestes quæ, 387.
Tria dicendi genera, 444.
Umbra sunt res hominum, apud poetas, 244.
Υθλος pro ineptiis, 199.

nem, atque consuetudinis abnegationem esse : ὑποταγὴν autem, membrorum quæ sunt super terram, mortificationem atque interitum : quemadmodum sacris Litteris consignatum est.

B. — ΔΩΡΟΘΕΩ ΜΟΝΑΧΩ.

A

II. — DOROTHEO MONACHO.

Ἀρθρακες ἀνήφθησαν ἀπ' αὐτοῦ.

Carbones succensi sunt ab eo.

Ἀρθρακες ἀνήφθησαν ἀπ' αὐτοῦ, ἐκ τοῦ Θεοῦ δηλονότι οἱ ἄγιοι. Ἐπειδὴ γὰρ ὁ Θεὸς ἡμῶν πῦρ καταναλίσκων ἐστίν, οἱ τὸν Θεὸν θεωροῦντες τῇ καθαρότητι, Ἀρθρακες εἰκότως προσαγορεύονται, τῇ πρὸς αὐτὸν ἐνώσει πυρούμενοι, καὶ φωστῆρες ἐν κόσμῳ (2) φαινόμενοι.

Carbones succensi sunt ab eo ¹, hoc est sancti viri a Deo. Quoniam enim Deus noster ignis consumens est², idcirco qui per animi puritatem Deum contemplantur, carbones non abs re appellantur, ac luminaria in mundo existunt.

Γ. — ΝΕΙΛΑΜΒΩΝΙ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ.

2 III. — NILAMBONI SCHOLASTICO

Περὶ πρακτικῆς.

De practica.

Πάνυ σαφῶς παρὰ (3) τῶν ἀρχαίων μαθὼν, ὅτι οὐ τὸ οἶσθαι εἶναι, εἶναι τί ἐστι· πρᾶττε μᾶλλον, καὶ μὴ μόνον λέγε.

Cum ab antiquis viris illud aperte admodum didiceris, quod opinari aliquid esse, non est aliquid esse, cura potius ut facias, ac non tantum dicas.

Δ. — ΤΙΜΟΘΕΩ ΑΝΑΓΝΩΣΤῆ.

IV. — TIMOTHEO LECTORI.

(4) Περὶ ὧν μετέρρη ἀθλων, θαυμάσιε, πέπεισο, στάδιον ἡμῖν τὰ παρόντα προτίθεσθαι ἀόρατον, ἐν ᾧ θηρίοι οὐκ αἰσθητοίς, ἀλλὰ νοητοῖς τοῖς πάθει προσπαλαίωμεν· ἀπερ εἰ τῆς ἐν ἡμῖν βίωμης κρατήσουσιν, οὐ μέχρι τοῦ σώματος ὀσσοῦσι τὸν κίνδυνον, ἀλλ' αὐτῇ τῇ ψυχῇ τὸν θάνατον φέρουσιν. Εἰ δὲ κρατηθῶσι καὶ δραπετεύσουσι, στεφάνων καὶ ἀναρρήσεων μεγάλων τευξόμεθα· καὶ ἐνταῦθα μὲν πολλάκις, μετὰ ταῦτα δὲ πάντως. Ἐπειδὴ τὰ ἑπαθλα ὁ μέλλων αἰὼν ἐμπεπίστευται, ὡς οὗτος τὰ σκάμματα.

B Ex iis certaminibus, quæ abs te obeuntur, vir eximie, hoc persuasum habe, res præsentis velut stadium quoddam, quod in aspectum minime cadat, proponi : in quo nobis non cum sensilibus feris, sed cum perturbationibus, quæ animo et ratione intelliguntur, certamen est. Quæ quidem si robor illud, quo præditi sumus, superent, non corpori duntaxat periculum creant, verum animæ ipsi mortem accersunt; sin autem superentur, atque in fugam se convertant, ingentes coronas ac prædica-

tiones consequemur. Et quidem hic quoque persæpe; post autem, omnino. Quandoquidem futuro ævo præmia concredita sunt, quemadmodum huic stadia et arenæ.

Ε. — ΝΕΙΛΩ.

V. — NILO.

Περὶ τῆς τροφῆς τοῦ Προδρόμου, καὶ περὶ ἀσκήσεως.

De cibo Præcursoris et exercitatione.

Εἰ οἱ θεοὶ χρησμοὶ (5) σημαίνουναι τὴν ἀκριβείαν,

Si divina oracula sinceram et perfectam vivendi

¹ Psal. xvii, 9. ² Hebr. xii, 29.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

satis opinor, congrue suppletas. Septimo inde versu ante vocem φύσιν idem cod. ponit τήν. Et versu sequenti pro eo quod in editis est μικρά, μικρὸν scribit. Possin.

(2) *Ἐν κόσμῳ.* Primus Isidori nostri hospitor Jac. Billius legebat ἐν ἐκάστῳ, in unoquoque Sed procul dubio verior est ms. Bav. lectio, ἐν κόσμῳ. RITT.

— Pro eo quod versu tertio in editis legitur θεωροῦντες codex Alt. habet χωροῦντες. Versu ultimo idem cod. Alt., suffragante etiam Vaticano num. 649, addit vocem κόσμῳ. Sic enim habent : καὶ φωστῆρες ἐν κόσμῳ ἐκάστῳ φαινόμενοι. Possin.

(3) Vers. 1. pro παρὰ cod. Sfortianus habet διά. In versu 2, cod. Sfortianus et Altaemsis semel tantum εἶναι ponunt; et cod. Alt. totam sententiam sic effert οὐ τὸ οἶσθαι, εἶναι ἐστι. Possin.

(4) Una hæc epistola in hac editione bis ponitur. Primum hic, iterum libro iv, ubi numeratur 195, plane utrobique eadem, nisi quod illic epistolæ argumentum inscriptioni subjicitur, cum hic mera inscriptio Τιμοθέῳ ἀναγνώστῃ, sine adjuncto lemmate legatur. Aliqua tantum in vocabulis perpauca varietas est. Περὶ hoc loco principium occupat; posteriori ἐξ. Versu 2 hic προτίθεσθαι legis; alter locus προκείσθαι exhibet; cui lectioni codices Sfortianus et Altaemsis suffragantur. Posteriori loco vers. 3 ante vocem πάθει articulus τοῖς omittitur; hic exprimitur. Vers. 4 manifestus illic error in particula ἐκ posita ante ἡμῖν. Recte hoc loco ἐν ἡμῖν

habes; quod sequitur, βίωμης, exstat et in contextu Altaemsis cod., sed ei e regione opponitur marginalis lectio γνώμης. Versu 5, pro ὀσσοῦσι quod hoc loco est, in altero exemplari hujus epistolæ legitur ἰστώσι· quam lectionem duo codices optimi præferunt, Vaticanus num. 649 et Sfortianus. Versu 6 post κρατηθῶσι Sfort. cod. non καὶ ut edita, sed commodius ad loci sententiam ἢ habet. Verbum sequens δραπετεύσουσι in secundo exemplo ejusdem epistolæ lib. iv, pag. 524, reposito, per conjunctivi futurum effertur δραπετεύωσι, congruentius, opinor, ad rectam syntaxin. Possin.

(5) *Ὅτι οἱ θεοὶ χρησμοὶ.* Ita Bav. cod. legit, nullo melius quam edit. Paris. et ot θ. χ. Vertendum igitur, *Quarum rerum accuratam exactamque rationem divina oracula significant; earum supervacua est curiosa inquisitio*, etc. Τὴν ἀκριβείαν non recte hic puto reddi *sinceram et perfectam vivendi rationem*. Ita πολιτείας potius Isidorus alique hoc genus scriptores usurpare solent. RITT.

— Pro eo primo vocabulo hujus epistolæ cod. Vat. 649, consentiente Altaemsis, ὧν habent, longe, ni fallor, melius; unde ad hanc lectionem resingenda interpretatio sit. Versu inde 7, vice horum verborum, καὶ φύλλων πρὸς δόξην τροφῆν [καὶ δύναμιν] καὶ ἀπέριττον, quæ nemo non videt esse mendosa, hæc vera, credo equidem, et ab auctore scripta suggerit cod. Alt., καὶ φωτῶν πρὸς λιτήν τροφῆν καὶ ἀπέριττον. Idem cod. Alt. concorditer cum Vat. 649 versu penultimo ante χρείας addit καὶ. Possin.

rationem significant, supervacanea est curiosior inquisitio, iis qui prudenter in eorum lectione versantur. Quocirca si cibos et vestitum monasticæ vitæ, juxta Deum perfectæ omnibusque numeris absolutæ, in Joanne Baptista didicimus², pills, si fieri potest, ad obtegendum corpus contenti erimus; herbarum autem ac foliorum summitatibus ad exiguam minimeque redundantem alimoniam, ac vires. Sin autem hæc imbecillitatem nostram excedunt, tum necessitatis omnia, tum rationis vivendi sit, quod antistes censuerit atque imperarit.

VI. — URSENUPHIO.

In illud, « Calix in manu Domini. »

Calix in manu Domini, vini meri plenus misto³. Hoc divino oraculo justa remuneratio designatur, quæ humanitate quidem ac misericordia temperatur, ad ciendam iis pœnitentiam, qui peccatis delectantur (inclinabit enim ex hoc in hoc, hoc est, ex benignitate, in illud supplicium quod sceleribus debetur). At ne nos negligentia atque inertia delicti, eum justitiæ prorsus oblivisci, cogitatione nobis fingamus, idcirco adjectum est: « Verumtamen fœx ejus non est exinanita. » Quoniam si salutem omnino aspernentur, vim Numini ultricem ad extremum haud latebunt. « Bibent enim, inquit, omnes peccatores terræ, » judicii scilicet poculum: idque merito.

3 VII. — TIMOTHEO.

De Deipara.

Sacrosanctus Evangeliorum codex, Christi genealogiam in Josephum, genus ex Davide trahentem, deducens⁴, satis habuit per eum demonstrasse Virginem quoque ex eadem, qua David, tribu ortum duxisse: propterea quod lege sanciretur, ut matrimonia ex eadem tribu existerent⁵. At vero divino dogmatum interpres, magnus ille apostolus Paulus, veritatem perspicue explanat, cum Dominum ex Juda ortum traxisse testatur⁶. Hæc igitur acutius certiusque sciens, ne dissimulanter ac veteratorie quæstionem hanc mihi proponas. Nec enim mihi obscurum est, te vilitatem hic aucupari.

VIII. — EIDEM.

Moderatum esse oportere exercitationis laborem.

Quemadmodum caro, cum optime valet, ad se-

² Matth. III, 4; Marc. I, 6. ³ Psal. LXXIV, 9.

περιττή ἢ περιέργος ζήτησις τοῖς νουνεχῶς τούτους ἀναγινώσκουσιν. Εἰ τόνυν καὶ βρώματα καὶ ἐσθίματα τῆς κατὰ θεὸν τελείας ἀσκήσεως ἐν Ἰωάννη τῷ Βαπτιστῇ ἐπαιδεύθημεν, θριξὶ μὲν, εἰ ἰδὼν τε, πρὸς σκέπην ἀρκεσθησόμεθα· ἀκρέμοσι δὲ βοτανῶν καὶ φύλλων πρὸς ὀλίγην τροφήν καὶ δύναμιν καὶ ἀπέριττον. Εἰ δὲ ταῦτα δι' ἀσθένειαν μελίζονα, τύπος ἡμῖν ἔστω χρείας ἀπάσης καὶ διαίτης, καὶ τελειώσεως, ἢ τοῦ προσετώτος δοκιμασία καὶ κέλευσις. ac perfectionis adipiscendæ forma nobis ac regula

Γ'. — ΟΥΡΣΕΝΟΥΦΙΩ.

Εἰς τὸ, « Ποτήριον ἐν χειρὶ Κυρίου. »

Τὸ ποτήριον ἐν χειρὶ Κυρίου οἴνου ἀκράτου πλήρες κεράσματος. Τὴν δικαίαν σημαίνει ὁ θεὸς χρησμός ἀνταπόδοσιν, κίρνωμένην (6) μὲν φιλανθρωπία πρὸς μεταμέλειαν τῶν χαιρόντων τοῖς ἀμαρτήμασιν· ἔκλινε γὰρ ἐκ τούτου εἰς τοῦτο, ἐκ τῆς φιλανθρωπίας δηλονότι εἰς τὴν χρεωστουμένην τοῖς πταίσμασι τιμωρίαν καὶ δικαίαν κρίσιν. Ἄλλ' ἵνα μὴ παντελῶς φαντασθῶμεν (ἐπιλησμονεῖν) τῆς δίκης οἱ βῆθυμοι, « Πλὴν ὁ τρυγίας αὐτοῦ οὐκ ἐξεκνώθη, » προστίθεται. Ὅτι εἰ τέλος σωτηρίας καταφρονήσουσιν, εἰς ὕπερον τὴν δίκην οὐ λήσουσι. « Πίνονται γὰρ, φησὶ, πάντες οἱ ἀμαρτωλοὶ τῆς γῆς, » τὸ τῆς κρίσεως εἰκότως πατήριον.